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Сажетак
Појам дигитални јаз први пут се појавио 1995. године, а на њега се у почетку гледало првенствено као на разлику у 
могућности приступа и опремљености информационо-комуникационим технологијама (ИКТ). Међутим, убрзо се схватило 
да су физички и економски приступ само једна димензија могућих дигиталних подела. Поред додатних елемената које 
дигитални јаз данас укључује, као што су брзина и квалитет приступа, временом се јавио и други талас који се односи 
на партиципацију и коришћење обезбеђених ИКТ ресурса. Овај рад даје преглед феномена дигиталног јаза и сагледава 
улогу библиотека у међународним информационим односима, посебно се бавећи могућностима које оне пружају у 
његовом премошћавању.
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информационо-комуникационе технологије, међународни информациони односи, друштво знања, дигитални јаз, 
библиотеке, информациона писменост, доживотно учење, курсеви

Друштво знања и дигитални јаз

„Технологија сама по себи не значи ништа. 
Важно је имати веру у људе, добре и паметне; ако 
им дате алат, направиће чуда.“1

Ди ги тал ни јаз по след њих го ди на пред ста вља 
јед ну од нај ко ри шће ни јих фра за ме ђу би бли о те-
ка ри ма, од мах уз до жи вот но уче ње и дру штво зна-
ња. Ни је ни чу до, јер се, уз да на шње стал не ино ва-
ци је и тех но ло шке про ме не, од би бли о те ка оче ку је 
„при хва та ње и ши ре ње ди ги тал них еле ме на та, а с 
тим у ве зи и оства ри ва ње и по ти ца ње јав ног до бра, 
јав ног ин те ре са и за до во ља ва ња ко ри снич ких све-
о бу хват них по тре ба“.2

1   Rolling Stone, “Steve Jobs in 1994: The Rolling Stone Interview“, Rolling 
Stone, http://www.rollingstone.com/culture/news/steve-jobs-in-1994-
the-rolling-stone-interview-20110117 (preuzeto 3. 3. 2016).

2   Сла ђа на Го ли ја нин, Ди ги тал ни јаз и мо гућ но сти ње го вог пре ва зи ла же ња, 
Но ви нар.Ме, http://no vi nar.me/2015/03/08/di gi tal ni-jaz-i-mo guc no-
sti-nje go vog-pre va zi la ze nja/ (пре у зе то 3. 3. 2016).

Ко ли ко је ја ка ве за из ме ђу ових син таг ми у би-
бли о те ка ма, од но сно у ко јој ме ри би бли о те ка ри 
ре кон цеп ту а ли зу ју окви ре у ко ји ма де ла ју и ак тив-
но сти у сме ру раз во ја ди ги тал них са др жа ја, до жи-
вот ног уче ња и пре мо шћа ва ња ди ги тал ног ја за на 
пу ту ка дру штву зна ња? Да ли успе ва ју или не?

Дру штво зна ња по слу је у окви ру па ра диг ме еко-
но ми је ин фор ма ци ја – у ње му се људ ски ка пи тал 
сма тра главнoм вред но шћу про из вод ње и ино ва ци-
је. Ово дру штво је до бро по ве за но ин фор ма ци о но-
ко му ни ка ци о ним тех но ло ги ја ма са де ма те ри ја ли-
зо ва ном еко но ми јом и има при ступ ре ле вант ним и 
ко ри сним ин фор ма ци ја ма. Као пред у сло ви за ње-
го во не сме та но функ ци о ни са ње ја вља ју се че ти ри 
ме ђу соб но по ве за на кри те ри ју ма:

1.   Раз ви је на, до бро одр жа ва на и при сту пач-
на ин фор ма ци о но-ко му ни ка ци о на ин фра-
струк ту ра као пред у слов успе шног уче шћа у 
дру штву зна ња и као основ свет ске еко но ми-
је за сно ва не на ин фор ма ци ја ма;
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2.  Ре ле вант не ин фор ма ци је;
3.   Ин фра струк ту ра за фи зич ку ис по ру ку – по-

ред не ма те ри јал них и да ље по сто је ма те ри-
јал ни про из во ди;

4.   Људ ски ре сур си као нео п хо дан чи ни лац – 
сна га овог дру штва по чи ва на зна њу, те је 
нео п ход но ула га ти у људ ско обра зо ва ње и 
раз вој.

Ре во лу ци о нар ни раз вој ин фор ма ци о но-ко му-
ни ка ци о не тех но ло ги је (ИКТ) омо гу ћио је бр зи 
пре нос и упо тре бу свих вр ста ин фор ма ци ја, убр-
зао је про цес гло ба ли за ци је и по мо гао ус по ста-
вља ње тр жи шта ин фор ма ци ја. Ве ли ка раз ли ка у 
опре мље но сти ИКТ и спо соб но сти за ње но ко ри-
шће ње, као и у зна њу ко је из њих про ис ти че, на-
зи ва се ди ги тал ни јаз и да нас се сма тра нај ве ћом 
пре пре ком пре ла ску у дру штво зна ња.

Ди ги тал ни јаз мо же се де фи ни са ти као „јаз ме-
ђу по је дин ци ма, до ма ћин стви ма и ге о граф ским 
под руч ји ма ко ји се на ла зе на раз ли чи тим дру штве-
но-еко ном ским ни во и ма у кон тек сту мо гућ но сти 
при сту па ин фор ма ци о но-ко му ни ка ци о ним тех-
но ло ги ја ма, али и са мог ко ри шће ња ин тер не та у 
раз ли чи те свр хе“.3 Он се ја вља из ме ђу оних ко ји 
има ју, од но сно не ма ју при ступ тех но ло ги ја ма, ала-
ти ма и ве шти на ма ко је им омо гу ћа ва ју да ис ко ри-
сте ин тер нет и на пред не ко му ни ка циј ске тех но ло-
ги је у но вој еко но ми ји. Ур ба ни реч ник4 де фи ни ше 
Ди ги тал ни Ве ли ки ка њон као по јам ко ји се ја вља 
ме ђу ста нов ни ци ма Аме ри ке ко ји има ју:

•	  ефек ти ван при ступ ди ги тал ним и ин фор ма-
ци о ним тех но ло ги ја ма, на спрам оних ко ји 
не ма ју, и/или

•	  до вољ не и до бре ре сур се, обу ке и ве шти не 
нео п ход не за ак тив но уче шће у ди ги тал ном 
све ту, на спрам оних ко ји не ма ју, и/или

•	  же љу и став да при хва те ди ги тал ни свет, на-
спрам оних ко ји не ма ју, и/или

•	  до вољ но до бро по зна ва ње ен гле ског је зи ка у 
ци љу ефек тив ног уче ство ва ња у ди ги тал ном 
све ту.

На Свет ском са ми ту о ин фор ма ци о ном дру-
штву у Же не ви, још 2003. го ди не, Ко фи Анан, 

3   De ven dra Ku mar Ga u tam, “Im pact of Di gi tal Di vi de and Pu blic Li bra-
ri es“, IOSR Jo ur nal Of Hu ma ni ti es And So cial Sci en ce Vo lu me 19, Is sue 
12, Ver. IV (Dec. 2014): 59-63, https://www.aca de mia.edu/13398622/
Im pact_of_Di gi tal_Di vi de_and_Pu blic_Li bra ri es (pre u ze to 8. 3. 2016).

4   Ur ban Dic ti o nary, “Di gi tal Grand Canyon“, Ur ban Dic ti o nary LLC, http://
www.ur ban dic ti o nary.com/de fi ne.php?term=Di gi tal+Grand+Canyon 
(pre u ze to 7. 3. 2016).

ге не рал ни се кре тар Ује ди ње них на ци ја (УН), на-
вео је да „та ко зва ни ди ги тал ни јаз пред ста вља, у 
ства ри, ви ше ја зо ва у јед ном. По сто ји тех но ло шки 
јаз – ве ли ке раз ли ке у ин фра струк ту ри. По сто ји 
јаз у по гле ду са др жи не. Мно штво ин фор ма ци-
ја на ин тер не ту – јед но став но ни је ре ле вант но и 
од зна ча ја за ствар не по тре бе љу ди. Ско ро 70% 
са др жа ја свет ских сај то ва је на ен гле ском је зи ку, 
што исто вре ме но гу ши ло кал не гла со ве и по гле де. 
По сто ји род ни ди ги тал ни јаз, што зна чи да же не 
и де вој чи це има ју ма ње при сту па ин фор ма ци о-
ним тех но ло ги ја ма не го му шкар ци и де ча ци. Ово 
мо же да ли чи на од нос бо га тих и си ро ма шних 
зе ма ља“.5

По јам ди ги тал ни јаз пр ви пут се по ја вио 1995. 
го ди не у из ве шта ју Ми ни стар ства тр го ви не Сје ди-
ње них Аме рич ких Др жа ва (САД), под на сло вом 
“Fal ling thro ugh the net”. Че ти ри го ди не ка сни је, 
у САД је одр жан и са мит по све ћен овом про бле-
му. Го то во исто вре ме но Ме ђу на род на уни ја за те-
ле ко му ни ка ци је (In ter na ti o nal Te le com mu ni ca tion 
Union – ITU), као спе ци ја ли зо ва на аген ци ја УН 
ко ја има во де ћу уло гу у обла сти ин фор ма ци о них 
и ко му ни ка ци о них тех но ло ги ја на ме ђу на род ном 
ни воу, та ко ђе одр жа ва са стан ке на ко ји ма се из ла-
же про бле ма ти ка ове по ја ве.

На ди ги тал ни јаз се у по чет ку гле да ло пр вен-
стве но као на раз ли ке у мо гућ но сти ма при сту па и 
опре мље но сти ин фор ма ци о но-ко му ни ка ци о ним 
тех но ло ги ја ма, те су и пр ве ак тив но сти би ле усме-
ре не ка раз у ме ва њу и про на ла же њу ре ше ња ових 
про бле ма. Ме ђу тим, убр зо се схва ти ло да су фи-
зич ки и еко ном ски при ступ са мо јед на ди мен зи ја 
мо гу ћих ди ги тал них по де ла.

Стра те ги је за бор бу са ди ги тал ним ја зом су у 
по чет ку ва ри ра ле од др жа ве до др жа ве, све док 
га ме ђу на род на за јед ни ца ни је пре по зна ла као 
гло бал ни иза зов и за по че ла са рад њу у же љи да га 
пре мо сти. Убр зо он по ста је пред мет мно гих кон-
фе ре ци ја, са ми та и са ста на ка ши ром све та. ИТУ 
сва ке го ди не об ја вљу је из ве штај6 ко ји при ка зу је 
за сту пље ност ин фор ма ци о но-ко му ни ка ци о не тех-
но ло ги је у све ту. На осно ву овог из ве шта ја, ко ји 

5   UN News Cen ter, ”An nan calls for brid ging di gi tal di vied in world’s po-
o rest co un tri es”, Uni ted Na ti ons, http://www.un.org/apps/news/story.
asp?New sID=7104&Cr=di gi tal&Cr1=di vi de (pre u ze to 19. 3. 2016).

6   In ter na ti o nal Te le com mu ni ca tion Union, ”Me a su ring the In for ma-
tion So ci ety Re port”, ITU, http://www.itu.int/en/ITU-D/Sta ti stics/Do-
cu ments/pu bli ca ti ons/mi sr2015/MI SR2015-w5.pdf (pre u ze to 24. 2. 
2016).
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при ка зу је вред но сти раз ли чи тих па ра ме та ра, по-
чев ши од бро ја ко ри сни ка ин тер не та, мо бил не и 
фик сне те ле фо ни је, до та ко зва них сто па пе не-
тра ци је,7 мо гу се из ве сти за кључ ци о раз ви је но сти 
тих под руч ја, а за тим уви де ти и ко ли ке су и ка кве 
мо гућ но сти при сту па ин фор ма ци ја ма, а са мим 
тим и зна њу. На осно ву бро ја ком пју те ра, при сту-
па или те ле фон ских ли ни ја не мо же се про це ни ти 
ко ли ко се про дук тив но ко ри сте ин фор ма ци о но-
ко му ни ка ци о не тех но ло ги је, али је исто та ко очи-
глед но да уко ли ко не ма при сту па – не ма ни ко ри-
шће ња. Ка ко при ступ, та ко и ко ри шће ње, за ви се 
од при вред них и дру штве них окви ра уну тар не ке 
за јед ни це.

Од укуп ног бро ја свет ске по пу ла ци је, 3,2 би-
ли о на љу ди је у 2015. го ди ни ко ри сти ло ин тер нет, 
од че га је 2 би ли о на ко ри сни ка из зе ма ља у раз-
во ју. Да кле, бли зу по ло ви не свет ске по пу ла ци је је 
у прет ход ној го ди ни има ло при ступ и ко ри сти ло 
ин тер нет. Раз ли ка у бро ју ко ри сни ка на ре ла ци-
ји раз ви је не зе мље – зе мље у раз во ју, мо же се 
пред ста ви ти овим од но сом: на сва ког ко ри сни-
ка ин тер не та из раз ви је них зе ма ља до ла зе два 
из зе ма ља у раз во ју. Вр ло зна чај ну ин фор ма ци-
ју пред ста вља и чи ње ни ца да са мо јед на тре ћи-
на укуп ног ста нов ни шта из зе ма ља у раз во ју ко-
ри сти ин тер нет. Број ча ни по ка за те љи ука зу ју на 
још увек не за до во ља ва ју ћу си ту а ци ју у тзв. нај-
не ра зви је ни јим зе мља ма, где од 940 ми ли о на љу-
ди са мо 89 ми ли о на има мо гућ ност ко ри шће ња 
ин тер не та. Као још је дан би тан по ка за тељ за сту-
пље но сти ин фор ма ци о но-ко му ни ка ци о не тех но-
ло ги је у све ту, ИТУ у сво јим из ве шта ји ма на во ди 
и сто пе пе не тра ци је. Та ко је у 2015. го ди ни за бе-
ле же но ви ше од 7 би ли о на прет пла та на мо бил не 
те ле фо не, што од го ва ра сто пи пе не тра ци је од 97 
од сто.

У пе ри о ду од 2000. до 2015. го ди не, гло бал на 
ин тер нет пе не тра ци ја је по ра сла са 6,5 на 43%, од 
то га у зе мља ма у раз во ју тај раст из но си 35%, док 
је у не раз ви је ним зе мља ма 25%. Про це нат ин тер-
нет ко ри сни ка му шког по ла из но си 46, док је про-
це нат ко ри сни ка жен ског по ла 41. Мо бил на мре-
жна пе не тра ци ја је до сти гла 47%, што је 12 пу та 
ви ше у од но су на по дат ке из 2007. го ди не. Ови пе-
не тра тив ни ни вои су нај ви ши у Евро пи и Се вер ној 

7   Сто па пе не тра ци је ин тер не та пред ста вља ин ди ка тор ко ји по ка зу је 
број ко ри сни ка ин тер не та у од но су на уку пан број ста нов ни ка по је-
ди не зе мље у по сма тра ном пе ри о ду. (прим.аут.)

и Ју жној Аме ри ци. Афри ка је је ди ни ре ги он где пе-
не тра ци ја мо бил не мре же из но си ис под 20%.

У из ве шта ју се та ко ђе уоча ва ју и по ка за те љи 
ко ји се на пр ви по глед мо гу учи ни ти нео бич ним, 
а то су ви со ке сто пе пе не тра ци је мо бил не те ле фо-
ни је у зе мља ма у раз во ју и не раз ви је ним зе мља ма 
ко је су ди рект но по ве за не са про бле мом не по сто-
ја ња или ја ко сла бе раз ви је но сти мре же фик сне 
те ле фо ни је, чи ји раз вој зах те ва ве ли ке ин ве сти ци-
је, па те не до стат ке углав ном успе шно на до ме шта 
мо бил на.

Про це нат до ма ћин ста ва ко ја има ју при ступ ин-
тер не ту се по ве ћао са 18%, ко ли ки је био 2005, на 
46%, ко ли ко из но си у 2015. го ди ни. Про це нат по-
пу ла ци је ко ји по кри ва 2Г мо бил на мре жа се по ве-
ћао са 58%, ко ли ко је за бе ле же но 2001, на 95% 
у прет ход ној го ди ни, док 3Г мре жа по кри ва 69% 
по пу ла ци је.

Ове број ке ја сно по ка зу ју оно што се одав но 
мо гло ви де ти – на јед ном кра ју пла не те љу ди ма су, 
уз за до во ље ње ма те ри јал них и ег зи стен ци јал них 
по тре ба, до ступ не и све те ко ви не ин фор ма ци о-
не тех но ло ги је и ту је по тре ба за ин фор ма ци ја ма, 
кре а тив но шћу и зна њем у по ра сту, док на дру гом 
кра ју пла не те то ни је слу чај. Та ко ђе, по сто ји зна-
ча јан ди ги тал ни јаз на ре ла ци ји ур ба на – ру рал на 
под руч ја у окви ру јед не др жа ве, где ста нов ни ци 
ур ба них под руч ја ужи ва ју пот пу ну по кри ве ност 
мо бил не мре же, ве ли ке бр зи не ин тер не та, са мим 
тим по се ду ју и ве ћи ни во ве шти на по треб них да се 
ефек тив но ко ри сте он лајн са др жа ји и услу ге, док 
је че сто са свим су прот но у ру рал ним и у под руч-
ји ма уда ље ним од град ских цен та ра. Ка да се још 
узме у об зир и из ра же на раз ли ка у це на ма ин тер-
нет и дру гих услу га из ме ђу раз ви је них и не раз ви-
је них зе ма ља, мо же се са мо до ћи до за кључ ка да, 
иако се у прет ход них 15 го ди на си ту а ци ја знат но 
по бољ ша ла, при ступ и ко ри шће ње ин фор ма ци о-
но-ко му ни ка ци о них тех но ло ги ја и да нас пред ста-
вља ста ту сну озна ку за ве ћи део све та.

Ме ђу на род не ини ци ја ти ве за  
пре ва зи ла же ње ди ги тал ног ја за

Са мит Гру пе 8 за нај ра зви је ни је зе мље све та 
одр жан је 2000. го ди не на ја пан ским остр ви ма 
Кју шу и Оки на ва. Том при ли ком су ли де ри ин ду-
стриј ски нај ра зви је них зе ма ља за кљу чи ли да је 
гло бал на еко но ми ја до се гла не за пам ће не до ме те, 
али да се мо ра омо гу ћи ти да у пло до ви ма оп ште 
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до бро би ти ужи ва ју и зе мље у раз во ју.8 Ме ђу че-
ти ри до ку мен та ко ја су та да усво је на на шла се и 
По ве ља Оки на ве за свет ско ин фор ма ци о но дру штво, 
где се го во ри о ин фор ма ци о но-ко му ни ка ци о ним 
тех но ло ги ја ма као јед ној од нај моћ ни јих си ла ко ја 
об ли ку је 21. век, а за тим се ис ти чу и два из у зет но 
ва жна пи та ња: пре мо шћа ва ње ди ги тал ног ја за и 
сло бо дан при ступ ин фор ма ци ја ма.9

Јед но од нај ва жни јих оку пља ња ко ја се ти чу 
ин фор ма ци о ног дру штва и ак тив но сти у пре мо-
шћа ва њу ди ги тал ног ја за пред ста вља Свет ски са-
мит о ин фор ма ци о ном дру штву (WSIS)10 ко ји су 
ор га ни о зо ва ле Ује ди ње не на ци је и Ме ђу на род на 
те ле ко му ни ка ци о на уни ја. Одр жан је у две фа зе: 
пр ва је би ла у Же не ви 2003, а дру га у Ту ни су 2005. 
го ди не.

Глав ни циљ са ми та би ло је оку пља ње свет ских 
ли де ра, из вр шних ди рек то ра аген ци ја Ује ди ње них 
на ци ја, не вла ди них ор га ни за ци ја, пред став ни ка 
ме ди ја и ци вил ног дру штва на јед ном ме сту, ка-
ко би се оства рио ви сок ни во за јед ни штва и раз-
ви ло бо ље раз у ме ва ње ин фор ма ци о ног дру штва. 
На ње му су из не та три иза зо ва са ко ји ма се су о-
ча ва свет на свом пу ту ка дру штву зна ња, а то су: 
ди ги тал ни јаз, сло бо дан про ток и при ступ ин фор-
ма ци ја ма и ме ђу на род ни кон сен зус око зах те ва-
них нор ми и прин ци па. Као за ступ ник ин те ре са 
би бли о те ка на Са ми ту је уче ство ва ла IFLA. Она је 
ис ти ца ла зна чај би бли о те ка као аген ци ја ко је про-
мо ви шу на ци о нал ни на пре дак у ин фор ма ци о ном 
дру штву и ука зи ва ла на бес по треб ност осни ва ња 
но вих, ко је би љу ди ма омо гу ћа ва ле при ступ из во-
ри ма зна ња на мре жи, по што та кве већ по сто је у 
ви ду би бли о те ка.11

У де цем бру 2003. го ди не одр жа на је пр ва фа за 
WSIS кон фе рен ци је у Же не ви12 на ко јој је усво је на 
Де кла ра ци ја прин ци па и План ак ци је. Де кла ра ци ја 

8   Глас јав но сти, „Дуг спи сак ле пих же ља“, Глас јав но сти, http://ar hi va.
glas-jav no sti.rs/ar hi va/2000/07/24/srp ski/SP00072303.shtm (пре у зе то 
9. 2. 2016).

9   De tlef Vir chow and Jo ac him von Braun, “Oki na wa Char ter on Glo bal 
In for ma tion So ci ety“, Glo bal Di a lo gue EX PO 2000, http://link.sprin-
ger.com/chap ter/10.1007%2F978-3-642-56575-5_40?LI=true#pa ge-1 
(pre u ze to 10. 2. 2016).

10   World Sum mit on the In for ma tion So ci ety, ”Ge ne ral In for ma tion”, 
WSIS, http://www.itu.int/net/wsis/ (pre u ze to 10. 2. 2016).

11   P. J. Lor & J. J. Britz, ”Chal len ges of the ap pro ac hing know led ge so ci ety: 
ma jor in ter na ti o nal is su es fa cing LIS pro fes si o nals”, Li bri 57(3) (2007): 
112, doi:10.1515/LI BR.2007

12   World Sum mit on the In for ma tion So ci ety, ”First Pha se, Ge ne va: The 
Sum mit”, WSIS, http://www.itu.int/net/wsis/ge ne va/in dex.html (pre u-
ze to 10. 2. 2016).

прин ци па је до не та под на сло вом Из град ња ин фор-
ма ци о ног дру штва: гло бал ни иза зов за но ви ми ле ни-
јум. У пр вој тач ки Де кла ра ци је, под на сло вом: „На-
ша за јед нич ка ви зи ја ин фор ма ци о ног дру штва” 
ис ти че се за јед нич ка же ља и оба ве за уче сни ка да 
се из гра ди ин фор ма ци о но дру штво ко је је „окре-
ну то љу ди ма, укљу чи во и ори јен ти са но ка раз во ју 
и у ком сва ко мо же ства ра ти, при сту па ти, ко ри сти-
ти и де ли ти ин фор ма ци је и зна ње, омо гу ћа ва ју ћи 
по је дин ци ма, за јед ни ца ма и на ро ди ма да до стиг ну 
свој пун по тен ци јал у про мо ви са њу њи хо вог одр-
жи вог раз во ја и уна пре ђе њу ква ли те та жи во та”, 
као и за јед нич ка ви зи ја да ин фор ма ци о но-ко-
му ни ка ци о не тех но ло ги је пред ста вља ју „сна жан 
ин стру мент за све у куп но по бољ ша ње ква ли те та 
жи во та”.

Дру га фа за одр жа на је у но вем бру 2005. го ди-
не у Ту ни су.13 На њој се ди ску то ва ло о кон крет ним 
ме то да ма за им пле мен та ци ју Де кла ра ци је прин ци-
па и Пла на ак ци је из Же не ве и о пре о ста лим не-
ре ше ним пи та њи ма из пр ве фа зе. Пред лог та да-
шњег пред сед ни ка Се не га ла, Аб ду ле Ва да, да се 
осну је Фонд ди ги тал не со ли дар но сти ни је на и шао 
на одо бра ва ње вла да раз ви је них зе ма ља. Оне ни су 
по ка за ле во љу да нов ча но по мог ну ре ша ва ње про-
бле ма ди ги тал ног ја за.14 Ипак, Фонд ди ги тал не со-
ли дар но сти је осно ван у Же не ви уз по др шку са мог 
гра да, а члан ство у фон ду, као и ње го во фи нан си-
ра ње, оста је во лон тер ског ти па.15 Свет ски са мит 
о ин фор ма ци о ном дру штву де фи ни сао је упра-
вља ње ин тер не том као „раз вој и при ме ну од стра-
не вла да, при ват ног сек то ра и ци вил ног дру штва, 
у њи хо вим спе ци фич ним уло га ма, за јед нич ких 
прин ци па, нор ми, пра ви ла, по сту па ка при до но-
ше њу од лу ка и про гра ма ко ји об ли ку ју ево лу ци ју и 
ко ри шће ње Ин тер не та“.16 

„Гло бал но гле да но, глав ни ак те ри упра вља ња 
ин тер не том су: др жа ве (вла де) – пи та ња јав не по-
ли ти ке у ве зи с ин тер не том; при ват ни сек тор (ком-
па ни је) – раз вој ин тер не та у тех нич кој и еко ном ској 

13   World Sum mit on the In for ma tion So ci ety, „Se cond Pha se, Tu nis: The 
Sum mit”, WSIS, http://www.itu.int/net/wsis/tu nis/in dex.html (pre u ze-
to 10. 2. 2016).

14   P.J. Lor & J.J. Britz, „Chal len ges of the ap pro ac hing know led ge so ci ety: 
ma jor in ter na ti o nal is su es fa cing LIS pro fes si o nals”.

15   In ter na ti o nal Com mu ni ca tion Union, ”Glo bal Di gi tal So li da rity Fund 
ina u gu ra ted”, ITU, http://www.itu.int/itu news/ma na ger/dis play.
asp?lang=en&year=2005&is sue=03&ipa ge=glo bal_di gi tal&ext=html 
(pre u ze to 22. 2. 2016).

16   Ре ги стар на ци о нал ног Ин тер нет до ме на Ср би је, „Ко упра вља ин тер-
не том у Ср би ји“, РНИДС, https://www.rnids.rs/pu bli ka ci je/RNIDS-
pro spekt-Ko u pra vlja In ter ne tom.pdf (пре у зе то 22. 2. 2016).
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обла сти; ци вил но дру штво (НВО) – за сту па ње ин-
те ре са свих при пад ни ка ин тер нет за јед ни це; ме ђу-
вла ди не ор га ни за ци је – ко ор ди на ци ја пи та ња др-
жав не по ли ти ке у ве зи с ин тер не том; ме ђу на род не 
ор га ни за ци је – раз вој тех нич ких стан дар да и по ли-
ти ке у ве зи с ин тер не том“.17 На са ми ту се, као ре-
зул тат ком про ми са из ме ђу вла ди ног и не вла ди ног 
кон цеп та ру ко во ђе ња ин тер не том, до шло до иде је 
ус по ста вља ња Фо ру ма о упра вља њу ин тер не том 
(IGF).18 Он да нас пред ста вља глав но гло бал но те ло 
за ба вље ње пи та њи ма јав не по ли ти ке ин тер не та.19 
На пр вом Фо ру му за упра вља ње ин тер не том, одр-
жа ном 2006. го ди не, пред став ни ци Европ ске уни је 
ис та кли су да „пред но сти ин тер е не та мо ра ју би ти 
до ступ не свим гра ђа ни ма све та, не са мо они ма у 
Се вер ној Евро пи, Се вер ној Аме ри ци и Ју го и сточ-
ној Ази ји. Дру гим ре чи ма, ди ги тал ни јаз мо ра да 
се пре мо сти. До ста то га сво ди ће се на по бољ ша ње 
при сту па нео п ход ној опре ми, софт ве ру и по ве зи-
ва њу у зе мља ма у раз во ју. Ин тер нет је за све. За то 
ће Европ ска уни ја, ко ја је већ нај ве ћи свет ски до-
на тор раз вој не опре ме, на ста ви ти да ра ди на пре-
мо шћа ва њу ди ги тал ног ја за. Мо бил на те ле фо ни ја 
и са те лит ска ко му ни ка ци ја у том сми слу ну де ре-
ше ња ко ја обе ћа ва ју.“20

Го ди не 2015. увод на реч на Свет ском са ми ту о 
ин фор ма ци о ном дру штву, под на зи вом За јед нич ке 
ино ва ци је: ИКТ за одр жи ви раз вој, гла си ла је: „Љу-
ди су да нас ви ше по ве за ни не го ика да. Мо бил ни 
те ле фо ни су до ступ ни, по себ но у зе мља ма у раз во-
ју. Ме ђу тим, ми и да ље мо ра мо да пре мо шћу је мо 
јаз ка ко би сва ко имао при ступ ин фор ма ци ја ма и 
ко му ни ка ци о ним тех но ло ги ја ма. Ово је по себ но 
ва жно да нас ка да је свет фо ку си ран на по ста вља-
ње ци ље ва одр жи вог раз во ја ко ји ће би ти ве сни ци 
до сто јан ства за сва ко га... Омо гу ћи мо по је дин ци ма 
моћ тран сфор ма тив них тех но ло ги ја, та ко да мо гу 
да ло би ра ју и уво де ино ва ци је за на шу за јед нич ку 
бу дућ ност.“21

17  Исто.
18   In ter net Go ver nan ce Fo rum, ”Abo ut the IGF”, IGF, http://www.int gov-

fo rum.org/cms/abo u tigf (pre u ze to 5. 2. 2016).
19   Ре ги стар на ци о нал ног Ин тер нет до ме на Ср би је, „Ко упр вља ин тер-

не том у Ср би ји“.
20   Pu blic Tec hno logy.Net, ”Press Re le a se First In ter net Go ver nan ce Fo-

rum: EU Com mis si o ner spe aks out”, Dods Par li a men tary Com mu ni-
ca ti ons Ltd, http://www.pu blic tec hno logy.net (pre u ze to 28. 2. 2016).

21   World Sum mit on the In for ma tion So ci ety, “WSIS Fo rum 2015: Po licy 
Sta te ments“, WSIS, http://www.itu.int/net4/wsis/fo rum/2015/Con-
tent/doc/out co mes/Po licy_Sta te ments_Bo o klet_WSIS2015.pdf (pre u-
ze to 20. 2. 2016).

Би ли су у пра ву ка да су још пре де це ни ју на го-
ве сти ли не ве ро ва тан раз вој мо бил них тех но ло ги ја 
и са те лит ских ко му ни ка ци ја ко је ће умно го ме по-
ве ћа ти при ступ ин фор ма ци ја ма пу тем ин тер не та. 
Ме ђу тим, ди ги тал ни јаз да нас укљу чу је и до дат не 
еле мен те, као што су бр зи на и ква ли тет при сту па. 
У нај на пред ни јим мо бил ним тр жи шти ма – Ја па ну, 
Ју жној Ко ре ји и САД, ста нов ни ци ко ри сте че твр ту 
ге не ра ци ју бр зе мре же (4Г) и мо гу да при ме ду пло 
ви ше по да та ка од оних ко ји ма су на рас по ла га њу 
сла би је. То зна чи, ко ли ко год да се зе мље у раз во ју 
тру де да су стиг ну раз ви је не, оне у тр ци пред ња че и 
упор но убр за ва ју.22 Да кле, иако је на пре дак не дво-
сми слен, мно ги иза зо ви су и да ље при сут ни, а са 
раз во јем ИКТ-а, ја вља ју се и но ви. Још мно го то га 
мо ра да се ура ди ка ко би дру штво зна ња по ста ло у 
пот пу но сти ин клу зив но и уни вер зал но. По ред ме-
ђу на род не за јед ни це ко ја да је нај ве ћи при о ри тет 
на став ку ра да на пре мо шћа ва њу сва ке вр сте ди-
ги тал ног ја за, мо же мо ли да са гле да мо шта је то 
што се од ви ја у ло кал ним сре ди на ма, и на ко је на-
чи не оне да су де лу ју у ре ша ва њу овог гло бал ног 
иза зо ва?

Уло га би бли о те ка: мо сто ви или „зип-лајн“

Ка жу да је „зип-лајн“ пра ви адре на лин ски 
ужи так. На стао је пре не ко ли ко сто ти на го ди на 
као на чин да се при род ни пад те ре на ис ко ри сти 
за тран спорт љу ди и те ре та, по себ но пре ко ре ка и 
кла на ца. До ви тљи ви ста нов ни ци пла нин ских кра-
је ва су де бе лим ка на пи ма спа ја ли тач ке на раз-
ли чи тим ви си на ма и низ ка на пе спу шта ли те рет, а 
за тим по че ли да их ко ри сте и за лич ни тран спорт. 
Да нас се „зип-лајн“ сма тра јед ном од нај по пу лар-
ни јих по ну да број них аван ту ри стич ких пар ко ва.23 
У кон тек сту осми шља ва ња и спро во ђе ња стра те ги-
је за пре мо шћа ва ње ди ги тал ног ја за, по ста вља се 
пи та ње уло ге и ни воа по све ће но сти би бли о те ка у 
овом по ду хва ту: да ли оне гра де мо сто ве, те мељ-
но, стра те шки и трај но, или ну де „зип-лајн“ во жње 
из над ди ги тал ног ја за за хва љу ју ћи ен ту зи ја зму 
по је ди на ца?Окол но сти се раз ли ку ју од зе мље до 

22   Ke vin Pol lock et al. ”The Hid den Di gi tal Di vi de”, The Hew lett Fo un da-
tion, http://www.sci dev.net/glo bal/icts/da ta-vi su a li sa tion/di gi tal-di vi-
de-da ta-in ter ac ti ve.html (pre u ze to 20. 3. 2016).

23   Kris De Dec ker, ”Aerial ro pe ways: auto ma tic car go tran sport for a bar-
gain”, Low-tech Ma ga zi ne, http://www.low tec hma ga zi ne.com/2011/01/
aerial-ro pe ways-auto ma tic-car go-tran sport.html (pre u ze to 19. 3. 
2016).
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зе мље и за ви се од мно гих фак то ра ко ји укљу чу ју 
при ступ тех но ло ги ја ма, ин фор ма ци ја ма, ве шти-
на ма, али и ста бил ном фи нан си ра њу ко је оси гу-
ра ва по ста вља ње окви ра за кре и ра ње стра те шких 
пла но ва, па са мим тим и де фи ни са ња фо ку са, 
циљ них гру па и ак тив но сти у окви ру тих пла но-
ва ко ји би обез бе ди ли функ ци о на лан мост ко ји, у 
ма њем или ве ћем оби му, али у кон ти ну и те ту, ну ди 
пре ла зак пре ко ди ги тал ног ја за. У по след ње вре-
ме че сто се по ми ње „дру ги та лас“ ди ги тал ног ја за 
ко ји се не од но си на нео п ход ну ИКТ опре му и бр-
зи ну ко нек ци је, већ на пар ти ци па ци ју и ко ри шће-
ње обез бе ђе них ИКТ ре сур са. „Ни је реч о уме ћу 
ко ри шће ња ра чу на ра или Гу гла; ра ди се о спо соб-
но сти па жљи вог кре та ња и до ла ска до пра вих ин-
фор ма ци ја; спо соб но сти про на ла же ња до ка за за 
соп стве не ар гу мен те, и ... да су за кључ ци до ко јих 
до ла зи те и но ва зна ња ко ја сти че те за сно ва на на 
по у зда ним, ствар ним и тач ним ин фор ма ци ја ма. 
На то ми сли мо кад ка же мо ди ги тал на пи сме ност. 
И на то ми сли мо ка да ка же мо да по сто ји ди ги-
тал ни јаз дру гог ни воа.“24 Па ра лел но са по ве зи ва-
њем, умре жа ва њем и обез бе ђи ва њем ин фор ма-
ци о но-ко му ни ка ци о не опре ме, ја вља ју се и но ви 
иза зо ви уче шћа, уче ња и ко ри шће ња. „Иако су 
мно ги у по чет ку ин тер нет по сма тра ли као на чин 
пре мо шћа ва ња ди ги тал ног ја за и по ди за ња ни воа 
обра зо ва ња, по ста је све ја сни је да да на шња ши-
ро ко по ја сна мре жа ви ше ли чи на отр ца ни мост од 
ка на па ко ји ви си из над ду бо ког ка њо на. Не до ста-
так зна ња и ве шти на да нас пред ста вља уче ста ли 
про блем за све оне ко ји се так ми че у ди ги тал ној 
еко но ми ји, а ин фор ма ци о не тех но ло ги је су че сто 
цен тар ове бол не јед на чи не.“25

У жи жи ра да би бли о те ка раз ви је них зе ма ља на-
ла зе се до жи вот но уче ње и ин фор ма ци о на пи сме-
ност, као са став ни део стра те шког пла на. У за ви-
сно сти од ти па би бли о те ке и под руч ја де ло ва ња, 
циљ не гру пе се раз ли ку ју, па та ко, ре ци мо, у Јав ној 
би бли о те ци у Ко лам бу су, Оха јо, је дан од стра те-
шких екс тер них фо ку са су мла ди умо ви и жи вот не 
ве шти не. Би бли о те ка ри за мла де ор га ни зу ју по-
моћ при пи са њу до ма ћих за да та ка, при пре ме за 

24   Co rey Taylor, ”Re spon ding to the Se cond Wa ve of the Di gi tal Di vi de”, 
Ame ri can Li bra ri es, http://ame ri can li bra ri e sma ga zi ne.org/blogs/the-
sco op/re spon ding-to-the-se cond-wa ve-of-the-di gi tal-di vi de/ (pre u ze-
to 3. 3. 2016).

25   Sa muel Gre en gard, ”Fal ling In to the Di gi tal Di vi de”, CIO In sight, 
http://www.ci o in sight.com/blogs/fal ling-in to-the-di gi tal-di vi de.html  
(pre u ze to 22. 3. 2016).

ка ри је ру и фа кул тет, а у окви ру жи вот них ве шти-
на ну де кур се ве фи нан сиј ске и ра чу нар ске пи сме-
но сти. Стра те шки план су кре и ра ли пре не ко ли ко 
го ди на, али га упор но при ла го ђа ва ју по тре ба ма 
за јед ни це у ко јој ра де, те уно се из ме не сва ких го-
ди ну-две. Јав на би бли о те ка у Чи ка гу ну ди Сај бер 
на ви га то ре ко ји по ма жу по је дин ци ма у про на ла-
же њу ре ле вант них ин фор ма ци ја то ком тра же ња 
по сла, об у ча ва ју их ка ко да на пи шу би о гра фи ју и 
мо ти ва ци о но пи смо, ну де меј кер спејс ла бо ра то ри-
ју за осо бе ста ри је од 14 го ди на (не на во де гор њу 
гра ни цу). Ме ђу тим, пр ви и дру ги та лас ди ги тал ног 
ја за на ста вља ју упо ре до да функ ци о ни шу: по ред 
кур се ва на ме ње них из град њи ве шти на, ова би бли-
о те ка ну ди из најм љи ва ње Wi Fi Hot Spot-a, пре но-
си вог уре ђа ја ко ји омо гу ћа ва ко нек ци ју са ин тер-
не том од ку ће, из ауто бу са или пар ка. Раз лог за 
уво ђе ње ове услу ге ле жи у чи ње ни ци да они ко ји 
не ма ју ин тер нет код ку ће не же ле ипак то ли ко вре-
ме на да про во де у би бли о те ци. Број не би бли о те ке 
Се вер не Аме ри ке ну де опре му за по не ти, па та ко 
Уни вер зи тет ска би бли о те ка Кор нел ну ди аудио/ви-
део опре му у ви ду кам кор де ра, ка ме ра, фо то а па-
ра та и про јек то ра. Уз ову опре му по сто је и обу ке за 
ко ри шће ње. Ан ке та о ди ги тал ној ин клу зи ји, спро-
ве де на 2014. го ди не у САД, по ка за ла је да би бли о-
те ке ну де мно го ви ше од са мог при сту па. Oне ну де 
по је дин ци ма ве шти не из обла сти ди ги тал не пи сме-
но сти без ко јих не би мо гли да уче ству ју у мо дер-
ном дру штву. Ова кав вид по др шке за сту пљен је у 
89,9% би бли о те ка ко је ор га ни зу ју кур се ве основ-
них ин тер нет ве шти на, и 86,9% ко је има ју кур се ве 
основ них ра чу нар ских ве шти на.26

С дру ге стра не оке а на, у Ве ли кој Бри та ни ји, у 
по след ње две го ди не опао је број љу ди ко ји ни ка-
да ни су ко ри сти ли ин тер нет за 15% (од 7 ми ли о на 
у 2013. го ди ни на ис под 6 ми ли о на у 2015). Ме-
ђу тим, не до ста так ин тер нет ве шти на је још увек 
при лич но ви сок. Пре ма ан ке ти ко ју је спро вео 
BBC27 2014, око 20% од ра слих не по се ду је основ-
не ве шти не за сна ла же ње у ди ги тал ном све ту. А 
он да се де си ло не што нео бич но: при ват ни сек тор 
је од лу чио да до при не се пре мо шћа ва њу ја за. У 

26   Bob Whit ta ker, ”2014 Di gi tal In clu sion Sur vey: Ex pan ding Li brary Im-
pact on Di gi tal Di vi de”, OCLC We bJun cti on, https://www.we bjun cti on.
org/news/we bjun cti on/2014-di gi tal-in clu sion-sur vey.html (pre u ze to 
29. 3. 2016).

27   The In for med, ”The pri va te sec tor and the di gi tal di vi de: an un help ful 
in va sion of pu blic li brary spa ces? ”, The In for med, http://the in for med.
org.uk/2015/11/di gi tal-di vi de (pre u ze to 21. 3. 2016).
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мар ту 2015. ком па ни ја BT and Bar clays28 на ја ви-
ла је са рад њу са јав ним би бли о те ка ма и уво ђе ње 
ин тер нет ко нек ци је у 57 би бли о те ка и 13 до мо-
ва кул ту ре у Ен гле ској. Је ди на не во ља је што су 
обе ћа ли и обу ке за ко ри сни ке, што је на и шло на 
нео до бра ва ње би бли о те ка ра ко ји су шко ло ва ни и 
бо ље об у че ни за тај по сао од во лон те ра ко мер ци-
јал не ком па ни је.

Пре ма ис тра жи ва њу Ре пу блич ког за во да за 
ста ти сти ку, у 2015. го ди ни 64,4% до ма ћин ста ва 
у Ре пу бли ци Ср би ји по се ду је ра чу нар, што чи ни 
по ве ћа ње од 4,5% у од но су на 2013. го ди ну. За-
сту пље ност ра чу на ра ва ри ра у за ви сно сти од те-
ри то ри јал не це ли не: у Бе о гра ду из но си 73,9%, у 
Вој во ди ни 67%, а у цен трал ној Ср би ји 58%. Ин-
тер нет при кљу чак по се ду је 63,8% до ма ћин ста ва, 
а од то га се за при ступ ин тер не ту у нај ве ћој ме-
ри ко ри сти пер со нал ни ра чу нар (80,1%), за тим 
67,9% мо бил ни те ле фон, а 55,8% лап топ. У од но су 
на 2014. го ди ну при мет но је по ве ћан при ступ по-
мо ћу мо бил ног те ле фо на. За ни мљив је и по да так 
да је са мо 15,5% по је ди на ца ко ри сти ло не ки од 
кла уд сер ви са за скла ди ште ње по да та ка (до ку ме-
на та, сли ка, му зич ких или ви део фај ло ва) по пут 
Гугл драј ва (Go o gle Dri ve), Дроп бок са (Drop box), и 
слич них сер ви са. Као раз лог за не до вољ но ко ри-
шће ње (10%) услу га пу тем веб-стра ни ца (по пу-
ња ва ње фор му ла ра, при ја ве, ку по ви не) на во ди се 
не до ста так ком пе тен ци ја/ве шти на. Ако се упо ре-
ди овај ма ли про це нат са про цен том ста нов ни штва 
ко је сва ко днев но ко ри сти ин тер нет (81,2%), отва-
ра се про цеп ко ји упра во ука зу је на дру ги та лас ди-
ги тал ног ја за. За мно ге функ ци о нал но сти ин тер не-
та и мо гућ но сти ко је ну ди, по треб не су од ре ђе не 
ве шти не ко је љу ди углав ном сти чу са мо стал но, тј. 
кроз не ку вр сту са мо у че ња. Ме ђу тим, би бли о те ке 
тре ба да оја ча ју сво ју уло гу у овом про це су уче ња 
кроз обу ке и кур се ве ко је ну де у кон ти ну и те ту. По-
ред са мих обу ка за ко ри шће ње но вих тех но ло ги-
ја, би бли о те ке у Ср би ји не дво сми сле но по ма жу у 
пре мо шћа ва њу ди ги тал ног ја за кроз обез бе ђи ва ње 
од ре ђе не опре ме и ин тер не та у сво јим про сто ри-
ма. Ја сно је да не ма ју до вољ но фи нан сиј ских сред-
ста ва да пла ни ра ју ова кве на бав ке са си гур но шћу, 
али се мно ге осла ња ју на про јект ну де лат ност, са-
рад њу са при ват ним сек то ром и ал тер на тив не из-
во ре фи нан си ра ња, и та ко обез бе ђу ју нео п хо дан 
алат за рад у са вре ме ном окру же њу.

28  Ibid.

Од ли чан при мер омо гу ћа ва ња при сту па но вим 
тех но ло ги ја ма и зна њи ма пред ста вља На род на би-
бли о те ка „Ду шан Ма тић“ у Ћу при ји ко ја је 2014. 
го ди не за по че ла ино ва тив ни про је кат под на зи вом 
Би бли о те ка++. По ни као је из по тре бе за јед ни це 
да ре ши два ра сту ћа про бле ма: пр во, де ца у шко-
ла ма уче те о ри ју про гра ми ра ња, али не по се ду ју 
опре му ко ја би омо гу ћи ла прак тич не ве жбе; дру-
го, стро ги рас по ре ди ча со ва огра ни ча ва ју вре ме 
по треб но за прак тич не лек ци је. Као ре зул тат ових 
про бле ма, уче ни ци гу бе ин те ре со ва ње за ин фор ма-
ци о не тех но ло ги је.29 Про је кат Би бли о те ка++ уво ди 
де цу уз ра ста од де сет и ви ше го ди на у свет про гра-
ми ра ња, а код сред њо шко ла ца и сту де на та раз ви-
ја прак тич не и на пред не тех ни ке про гра ми ра ња. 
Као основ но сред ство за обу ку Би бли о те ка ко ри сти 
ЛЕ ГО Мајндсторм ЕВ3 ком плет за ро бо ти ку, ко ји 
омо гу ћа ва уче ни ци ма са ста вља ње и про гра ми ра-
ње ро бо та ко ји се по кре ћу уз по моћ ми ни ја тур них 
елек тро мо то ра и из вр ша ва ју раз не за дат ке. За са мо 
18 ме се ци ор га ни зо ва ла је 154 ра ди о ни це за 500 
мла дих љу ди, раз ви ла од ли чан веб-сајт у окви ру ког 
мла ди про гра ме ри мо гу да по де ле зна ња, по ка жу 
сво је ра до ве и про на ђу ин фор ма ци је. У по чет ку, 
про је кат је фи нан си рао EIFL-PLIP про грам, а на кон 
за вр шет ка про јект ног ци клу са Би бли о те ка++ на ста-
вља да ра ди уз по др шку ло кал не са мо у пра ве.30

До бит ник број них на гра да у прет ход ним го-
ди на ма (IFLA, ALA, WSIS), На род на би бли о те ка 
„Ра ди слав Ник че вић“ из Ја го ди не је 2010. го ди не, 
за хва љу ју ћи фи нан сиј ској по мо ћи EIFL-а, от по че-
ла про је кат ре ви та ли за ци је се о ских би бли о те ка у 
ја го дин ској оп шти ни под на зи вом Агро либ. Гла ви 
циљ је раз вој већ по сто је ће мре же се о ских би бли-
о те ка у мо дер не, ко је од го ва ра ју по тре ба ма мо-
дер ног ста нов ни ка ло кал не за јед ни це и по ве ћа ње 
бро ја ко ри сни ка би бли о теч ких услу га; по бољ ша ње 
по љо при вред не про из вод ње и сма ње ње си ро ма-
штва. Да нас, у пет се ла ја го дин ске оп шти не по сто-
је функ ци о нал не би бли о те ке са бес плат ним ин тер-
нет при сту пом, књи га ма и ча со пи си ма из обла сти 
по љо при вре де. Опре мље не су са вре ме ним ин-
фор ма ци о ним и ко му ни ка ци о ним тех но ло ги ја-
ма ко је омо гу ћа ва ју ко ри сни ци ма ве ћи при ступ 

29   EIFL, ”Bu il ding a new ge ne ra tion of tec hno logy ex perts: Pu blic Li-
brary ‘Du šan Ma tic’ Cu pri ja, Ser bia”, EIFL, http://www.eifl.net/eifl-
in-ac tion/bu il ding-new-ge ne ra tion-tec hno logy-ex perts (pre u ze to 2. 3. 
2016).

30   Би бли о те ка++, „Ци ље ви про јек та“, Би бли о те ка++, https://bpp.rs/ci-
lje vi-pro jek ta (пре у зе то 12. 3. 2016).
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ин фор ма ци ја ма и мо гућ ност у уче шћу раз во ја за-
јед ни це. За три го ди не око 200 по љо при вред ни ка 
је об у че но да ко ри сти ин тер нет, а 87% га ре дов но 
ко ри сти у се о ској би бли о те ци ка да су им по треб не 
ин фор ма ци је из обла сти по љо при вре де.

Још је дан из у зе тан при мер до жи вот ног уче ња у 
би бли о те ка ма пред ста вља про грам 65+ Би бли о те-
ке гра да Бе о гра да на ме њен чла но ви ма би бли о те-
ке ста ри јим од 65 го ди на. „Пот пи сан је Про то кол о 
са рад њи са Се кре та ри ја том за со ци јал на пи та ња, у 
обла сти ко ја се ти че про бле ма трај не бри ге о обра-
зов ним и кул тур ним по тре ба ма осо ба ста ри јих од 
65 го ди на. У до мо ви ма за днев ни бо ра вак ста ри-
јих БГБ је по ста ви ла ми ни-би бли о те ке и ра чу на ре 
са ин ста ли ра ним по треб ним про гра ми ма. Циљ је 
био да хи ља да ма ко ри си ни ка у тре ћем до бу по ну-
ди про грам ко ји ће за до во љи ти њи хо ве обра зов не, 
кул тур не, со ци јал не по тре бе, и да нас на ро чи то из-
ра же ну – по тре бу ко ри шће ња ин фор ма ци о них тех-
но ло ги ја“.31 Као на ста вак про гра ма ко ји је у по чет-
ку обез бе дио опре му, Би бли о те ка гра да Бе о гра да 
осми сли ла је кур се ве ин фор ма ци о не пи сме но сти 
за ову гру па ци ју. Ма ло је ре ћи да су они по сти гли 
ве ли ки успех: пре не го што су по че ли, већ је 300 
не стр пљи вих су гра ђа на че ка ло у ре ду. Од сеп тем-
бра 2010, ка да је за по чет про грам, до ма ја 2014, 
обу ке је успе шно про шло 1.700 чла но ва. „Би бли о-
те ка у овај про је кат ула же соп стве не ре сур се (про-
стор, ра чу нар ску опре му, ин тер нет ве зу, рад не са те 
би бли о те ка ра) и мно го ен ту зи ја зма“.32 Да нас овај 
број по ла зни ка уве ли ко пре ма шу је 2.000. По ред 
овог про гра ма, Би бли о те ка гра да Бе о гра да ор га ни-
зо ва ла је, у са рад њи са На ци о нал ном слу жбом за 
за по шља ва ње, кур се ве за не за по сле не под на зи вом 
Ин фор ма ци о на пи сме ност – по ро дич ни па кет. „Иде-
ја про јек та је сте да се осна жи обра зов ни ка па ци тет 
по ро ди це ка ко би у бли ској бу дућ но сти оне оства-
ри ле и еко ном ски на пре дак. Ин фор ма ци о на пи-
сме ност да је сна гу љу ди ма из свих сфе ра жи во та 
да тра же, про це њу ју, ко ри сте и ства ра ју ин фор ма-
ци је на ефек ти ван на чин, ка ко би по сти гли лич не, 
дру штве не, про фе си о нал не и обра зов не ци ље ве“33. 

31   Пре драг Ђу кић, „Ин фор ма ци о на пи сме ност тре ћег до ба:кур се ви 
65+ у Би бли о те ци гра да Бе о гра да“, Чи та ли ште број 24 (2014): 64-
67, http://www.ci ta li ste.rs/ca so pis/br24/dju kic_pre drag.pdf (пре у зе то 
4. 3. 2016).

32  Исто.
33   Да нас, „Обу ка ко ја тра је че ти ри да на“, Да нас, http://www.da nas.rs/

da na srs/sr bi ja/be o grad/obu ka_ko ja_tra je_ce ti ri_da na.39.html?news_
id=226140 (пре у зе то 18. 3. 2016).

Уз по др шку USAID-а, ова би бли о те ка ор га ни зо ва ла 
је и спе ци фич не кур се ве из фи нан сиј ске пи сме но-
сти на ме ње не би бли о те ка ри ма-тре не ри ма, ко ји су 
да ље еду ко ва ли ко ри сни ке о основ ним прин ци пи-
ма упра вља ња лич ним фи нан си ја ма и пру жа ли им 
ин фор ма ци је о то ме ка ко од ре ђе ни фи нан сиј ски 
про из во ди функ ци о ни шу и ка ко се ефи ка сно ко ри-
сте. Као је дан од фак то ра одр жи во сти овог про јек-
та, да нас је још увек до сту пан веб-сајт nov ci ci.rs.34

У по след њих не ко ли ко го ди на Уни вер зи тет-
ска би бли о те ка „Све то зар Мар ко вић“ ин тен зив-
но спро во ди акре ди то ва не кур се ве на ме ње не 
би бли о те ка ри ма из свих ти по ва би бли о те ка. Они 
об у хва та ју основ не и на пред не тех ни ке пре тра-
жи ва ња Гу гла и ње го вих сер ви са, ко мер ци јал не и 
не ко мер ци јал не елек трон ске из во ре ин фор ма ци-
ја, ди ги тал не би бли о те ке и ме та по дат ке, би бли о-
ме три ју, аутор ско пра во. Са да већ на да ле ко по знат 
Ви ки-би бли о те кар ор га ни зу је се у Уни вер зи тет ској 
би бли о те ци дру гу го ди ну за ре дом, а у окви ру овог 
кур са би бли о те ка ри има ју при ли ку да, кроз ин-
тер ак тив не ра ди о ни це, на у че ка ко да уре ђу ју Ви-
ки пе ди ју. Ова би бли о те ка је 2015. за пло ви ла и у 
свет ди ги тал ног мар ке тин га ну де ћи ра ди о ни це за 
из ра ду веб-сај то ва и ди ги тал ног мар ке тинг пла на, 
а од 2016. у по ну ди је и курс Дру штве ни ме ди ји и 
ди ги тал но при по ве да ње. Циљ ових кур се ва је по-
бољ ша ње ве шти на из обла сти ин фор ма ци о не пи-
сме но сти, али и фор ми ра ње но вих ком пе тен ци ја 
у ди ги тал ном окру же њу уз сти ца ње ве шти на нео-
п ход них за на пре до ва ње и мо дер ни за ци ју стру ке. 
Уни вер зи тет ска би бли о те ка је по ста ла сво је вр сна 
оаза за све ко ји же ле да уче: то ком 2015. ско ро 
500 би бли о те ка ра про шло је акре ди то ва не кур-
се ве. По ред кур се ва на ме ње них би бли о те ка ри ма, 
ре дов но се ор га ни зу је и обу ка док то ра на да по све-
ће на об ли ко ва њу док тор ске ди сер та ци је у скла ду 
са упут стви ма Уни вер зи те та у Бе о гра ду, као и сва-
ко днев не обу ке (не ка да по зна ти је као Сре дом у 12) 
за ко ри шће ње КоБ СОН-а.

У ан ке ти спро ве де ној у мар ту 2016. го ди не,35 ко-
ја је има ла за циљ да при ку пи ин фор ма ци је о кур-
се ви ма и се ми на ри ма ко је ор га ни зу ју би бли о те ке 
на те ри то ри ји Ср би је, а ко ји се ти чу сти ца ња или 
по бољ ша ња ве шти на из обла сти ин фор ма ци о не, 

34   Нов чи ћи, „Ко су Нов чи ћи“, Би бли о те ка гра да Бе о гра да, http://nov ci-
ci.rs/sr/ko_su_nov ci ci.html (пре у зе то 28. 3. 2016).

35   За по тре бе овог ра да аутор је осми слио елек трон ску ан ке ту ко ја 
је ди стри бу и ра на пу тем меј линг ли сте на пре ко 300 имејл адре са 
би бли о те ка ра.
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ме диј ске и ра чу нар ске пи сме но сти, уче ство ва ло је 
56 би бли о те ка. Од то га нај ве ћи про це нат чи не јав-
не би бли о те ке (47%), ви со ко школ ске (18%), док 
су оста ли ти по ви за сту пље ни у ма њој ме ри. На пи-
та ње „Да ли Ва ша би бли о те ка ор га ни зу је кур се ве 
ко ји се ба ве ра чу нар ском, ме диј ском или ин фор-
ма ци о ном пи сме но шћу“ 66% би бли о те ка од го во-
ри ло је по зи тив но. Реч је углав ном о кур се ви ма 
ин фор ма ци о не (70%), ра чу нар ске (65%), а у ма-
њој ме ри ме диј ске (20%) и ди ги тал не пи сме но сти 
(5%). Циљ не гру пе ко ји ма су на ме ње ни кур се ви су 
би бли о те ка ри (55%), сту ден ти (35%), ис тра жи ва чи 
(20%), а нај ма ње је кур се ва на ме ње них сред њо-
школ ци ма (5%). Ка да је реч о кон крет ним те ма ма, 
оне об у хва та ју основ не обу ке за рад на ра чу на ру, 
ECDL, про гра ме за пре по ру ку са др жа ја, ко ри шће-
ње елек трон ских из во ра, ра ди о ни це за ко ри шће ње 
про гра ма за ор га ни зо ва ње ре фе рен ци и би бли о-
граф ских ба за по да та ка, а за тим се из два ја ин те-
ре сан тан од го вор школ ске би бли о те ке ОШ „Све-
ти Са ва“ из Бач ке Па лан ке: „обу ка за Гугл услу ге 
шко ле, Ин фо ме ди ко – про грам раз во ја но вих пи-
сме но сти код уче ни ка, об ра да фо то гра фи ја и фо-
то-га ле ри ја, про грам за раз вој чи та лач ке кул ту ре 
и кри тич ког ми шље ња...“. Би бли о те ка „Ди ми три је 
Ту цо вић“ из Ла за рев ца ор га ни зо ва ла је курс Уна-
пре ђе ње чи та ња и ин фор ма ци о на пи сме ност на ме-
њен би бли о те ка ри ма, сту ден ти ма и сред њо школ-
ци ма, ко ји је за циљ имао по бољ ша ње ве шти на 
пре тра жи ва ња, лак ше до ла же ње до ин фор ма ци ја 
у оп штим ре фе рен сним де ли ма, скри ве ним би бли-
о гра фи ја ма и ка та ло гу. Би бли о те ка ша бач ка је ор-
га ни зо ва ла тре нинг-се ми нар Го во ри да те ви дим из 
обла сти ме диј ске пи сме но сти ко ји је би бли о те ка-
ри ма по ну дио зна ња ве за на за од но се са јав но шћу, 
на чи не јав них на сту па и ор га ни за ци је кон фе рен-
ци ја за штам пу.36

Из би бли о те кар ске прак се у Ср би ји ја сно је да 
би бли о те ке ула жу на по ре у ор га ни за ци ју се ми на-
ра и обу ка ко ји има ју за циљ раз ли чи те вр сте пи-
сме но сти и оспо со бља ва ње по је ди на ца не са мо да 
функ ци о ни шу у са вре ме ном све ту, већ и да ства ра-
ју да ље и при ме њу ју сте че не ве шти не у при ват ном 
и по слов ном жи во ту. Па ипак, по ста вља се пи та-
ње – у ко јој ме ри по ла зни ци при ме њу ју но ва зна-
ња? У не ким слу ча је ви ма, ефек те је ла ко пра ти ти: 

36   Би бли о те ка ша бач ка, „Го во ри да те ви дим - се ми нар о ме диј ској пи-
сме но сти“, Би бли о те ка ша бач ка, http://www.bi bli o te ka sa bac.org.rs/
in dex.php?op tion=com_con tent&vi ew=ar tic le&id=334%3A2013-04-
17-12-53-46&ca tid=3%3Anew sflash&Ite mid=70 (пре у зе то 6. 3. 2016).

ор га ни за ци јом ECDL кур се ва за би бли о те ка ре, ја-
сно се ви ди ка сни ја при ме на ра да на ра чу на ри ма 
у Офис (Of fi ce) про гра ми ма. За тим, сту ден ти на кон 
обу ке лак ше са мо стал но про на ла зе из во ре ин фор-
ма ци ја за сво је се ми нар ске и за вр шне ра до ве. Ме-
ђу тим, пи та ње ефе ка та је не што са свим дру го: у 
ко јој ме ри сте че не и при ме ње не ве шти не ме ња ју 
жи во те по је ди на ца? Од го вор на ово пи та ње ну ди, 
ре ци мо, би бли о те ка из Ћу при је, ко ја рас по ла же 
по дат ком да се ме ђу по ла зни ци ма ра ди о ни ца Би-
бли о те ке++ на кон 18 ме се ци функ ци о ни са ња, на-
шло 13 сред њо шко ла ца ко ји су по сле упи са ли сту-
ди је из обла сти ин фор ма ци о них тех но ло ги ја. Исто 
та ко, курс Кул ту ра ди ги тал ног мар ке тин га Уни вер-
зи тет ске би бли о те ке опре ми ла је ско ро 60 по ла-
зни ка ве шти на ма за кре и ра ње веб-сај то ва. Ко ли ко 
њих је за и ста ка сни је на ста ви ло да ра ди на веб-
сај ту, од но сно кре и ра ло но ве сај то ве? Ма ли про-
це нат, али су ре зул та ти за и ста за при мер.37 Не ке 
би бли о те ке мо гу да пра те ефек те кроз по сма тра ње 
и при ме ну ве шти на ко је су раз ви ја не про гра ми ма. 
Дру ге, на осно ву књи ге ути са ка или ева лу а ци о них 
ан ке та про це њу ју ефек те. Оста ли не ма ју ни ка кве 
по врат не ин фор ма ци је.

За кљу чак

Обез бе ђи ва ње при сту па ин тер не ту је сте на чин 
да би бли о те ке уче ству ју у пре мо шћа ва њу ди ги тал-
ног ја за. Ме ђу тим, као што је на вео Вин сент Тин то, 
„При ступ без по др шке ни је ни ка ква при ли ка.“38

Број не ор га ни за ци је у ме ђу на род ној за јед ни-
ци су по ну ди ле раз ли чи те ме то до ло ги је за ме ре ње 
ди ги тал ног ја за. Ме ђу тим, ови па ра ме три и ста ти-
сти ке су раз ви ја ни не за ви сно, у раз ли чи те свр хе. 
Као ре зул тат то га по сто је ме то до ло ги је ко је ни су 
ком па ти бил не јед на с дру гом, што оте жа ва, или 
чак пот пу но оне мо гу ћа ва по ре ђе ње ре зул та та, а 
са мим тим и из во ђе ње би ло ка квих за кљу ча ка. С 
јед не стра не, бро је ви по ка зу ју да се ди ги тал ни јаз 
сма њу је, с дру ге стра не, за по је дин це и за јед ни це 
без ин тер не та, он ра сте. Ка ко се по ве ћа ва про це-
нат љу ди ко ји има ју при ступ ин тер не ту, све ви ше 
ин фор ма ци ја и из во ра по ста ју до ступ ни ис кљу чи во 

37   ikt2015bgb.wor dpress.com, kla ud kurs.wor dpress.com, sa vre me na ne-
mac ka dra ma blog.wor dpress.com

38   Vin cent Tin to, ”Ac cess wit ho ut sup port is not op por tu nity Keyno te spe-
ech”, Syra cu se Uni ver sity, https://vtin to.ex pres si ons.syr.edu/wp-con-
tent/uplo ads/2013/01/Co un cil-of-In de pen dent-Col le ges-2008-Keyno-
te.pdf (pre u ze to 16. 3. 2016).
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он лајн. По је дин ци ко ји ма је по тре бан спе ци фи чан 
број оде ће мо гу до ње да до ђу са мо ку по ви ном 
пре ко веб-сај та. Осо бе ко је тра же по сао мо гу са мо 
пу тем ин тер не та да по пу не апли ка ци ју, иако сам 
по сао не ма ни ка кве ве зе са ра чу на ри ма. На став-
ни ци оче ку ју од де це да за до ма ћи за да так про-
на ђу ин фор ма ци је пу тем ин тер не та и од штам па ју 
илу стра ци ју. По сто ји и пре ви ше ства ри ко је схва-
та мо ола ко, а ко је су не до ступ не они ма ко ји не-
ма ју при ступ ин тер не ту.39 Ве ли ки пут је пре ђен од 
де ве де се тих го ди на два де се тог ве ка, ка да је пр ви 
пут ско ва на син таг ма ди ги тал ни јаз. Да нас мо же-
мо да кон ста ту је мо да је и да ље при су тан, и ко ли ко 
год се, за хва љу ју ћи на по ри ма раз ви је них зе ма ља, 
кор по ра ци ја и ме ђу на род них удру же ња, у не ком 
сег мен ту сма њу је, у дру гом ра сте или по при ма 
дру га чи ју фор му.

Вра ти мо се на по че так и пи та ње: У ко јој ме ри 
би бли о те ка ри ре кон цеп ту а ли зу ју окви ре у ко ји ма 
де ла ју и ак тив но сти у сме ру раз во ја ди ги тал них са-
др жа ја, до жи вот ног уче ња и пре мо шћа ва ња ди ги-
тал ног ја за на пу ту ка дру штву зна ња? Да ли успе-
ва ју или не?

Би бли о те ке у ве ли кој ме ри чи не до дир ну тач-
ку за син таг ме до жи вот но уче ње, дру штво зна ња и 

39   PC Swe e ney, ”What wo uld he ha ve do ne wit ho ut a li bra rian?”, Vo te Li-
bra ri es, http://vo te li bra ri es.org/what-wo uld-he-ha ve-do ne-wit ho ut-a-
li bra rian/ (pre u ze to 22. 3. 2016).

ди ги тал ни јаз, опле ме њу ју и обо га ћу ју за јед ни це 
и по је дин це но вим ве шти на ма, ком пе тен ци ја ма и 
зна њи ма ко ји су нео п ход ни за функ ци о ни са ње и 
на пре до ва ње у са вре ме ном дру штву. Кроз опре-
ма ње би бли о те ка ра чу на ри ма, ин тер не том и про-
прат ном опре мом, oне обез бе ђу ју ста нов ни штву 
при ступ уре ђа ји ма и ре сур си ма. Као од го вор на 
дру ги та лас ди ги тал ног ја за, об у ча ва ју их ка ко да 
ко ри сте са вре ме ну тех но ло ги ју, ор га ни зу ју ра ди о-
ни це ин фор ма ци о не, ме диј ске, ра чу нар ске, ди ги-
тал не пи сме но сти, за тим кре а тив не и ино ва тив не 
ра ди о ни це ко је да ље обез бе ђу ју са свим но ве ком-
пе тен ци је у ви ду тран свер зал них ве шти на и уче-
ња по је ди на ца да са ми уче. Би бли о те ке спре ма ју 
це ле ар ми је по ла зни ка за са да шњост и бу дућ ност. 
Али, да ли то ра де у до вољ ној ме ри? У кон ти ну и-
те ту? Не. Ути сак је да би бли о те ке, уме сто мо ста 
пре ко ка њо на, у Ср би ји ну де основ не, на пред не 
и ино ва тив не „зип-лајн“ во жње ко ји ма упра вља ју 
по је дин ци-ен ту зи ја сти.

Пре мо шћа ва ње ди ги тал ног ја за је тек по че так. 
При ступ ко ји је све ве ћи до но си и но ви низ про-
бле ма: страх за при ват ност, сај бер кри ми нал и по-
тен ци јал ну зло у по тре бу лич них по да та ка од стра не 
вла де и кор по ра ци ја. Ка ко се ди ги тал ни при ступ 
ши ри све том, де ба ти око ње го вог ути ца ја ни је ни 
бли зу крај.40

40   Ke vin Pol lock et al. „The Hid den Di gi tal Di vi de“.
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International Information Relations: Digital Divide and Initiatives for Its Bridging

Abstract
Phrase the digital divide entered the public discourse in 1995 referring to inequalities in access to information and 
communication technologies (ICT). However, soon it became clear that physical and economic access represented only 
one dimension of the possible digital divide. Besides the additional elements that are inevitable part of the digital divide 
nowadays, such as speed and quality of access, another wave of the digital divide has emerged: skills, competencies, 
participation, engagement and use of provided ICT resources. This paper provides an overview of the phenomenon of the 
digital divide and examines the role of libraries in the international information relations, particularly dealing with the 
possibilities they offer for its bridging, such as equipment and training courses. 
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